Rogerio Nicelio Jelkovići famili ingenio viro, Philosopho, & Mathematico præfatiissimo, Scriptori operis egregiorum, Res Physicas, Geometricas, Astronomicas suis etiam inventis auctis continuavit, celebrissimus Europa Academiarum Socio, qui in Sac. Jesu cassa ejus, ac Rome mathematico preficitur, multo labore, singulari industrie, Benedicto XII^m, mandante dimisus est gradus Tertiariorum Circulii Dorensis per Pavificium ditionem transiit, cuiusdem ditionis in nova tabula suis amissi descripti, habilitati Vaticano thalo rediuidae, portulas inferi, ac superi marij ac pulsarum altitudinem repudiens, resagnotatus per canopus aqua emittendis commentariis r[ati]onib[us]; Legatus ad Languilis ad Franciscum I. Calixtum magnum Etruria Docens, ut annos ad corrum agro auctoriter obtinair, meritio ab illis inter patricios cooptatus; Medicolanum ad decundum mathematicas disciplinas excusas precessus erexit, instruque servandis artis speciem; deinde cum Societate sua sapientes Lutetia Parisiensem inter Gallia indigenas relatus coniunctionem sibi perficiebat in usus matritus optica manus aderayit, ampla a Ludovico XV. Regi Christianissimo attributa p[re]f[er]entia; inter hac & postea mera obvertente & facilitate exercitata, novas non semel solliciti per Europam p[re]g[ra]tinationes multorum amicitiis, gratia virorum Principum ubique forniti; ubique autem Christianorum virtutam, neque religiosis studijs praestudia; tam ex Gallia Italiana revicerat, ac sibi securi & urbis operibus incubauit, & terius absoluens sole accingens, diuines consil[er]atus modo obi Medicianum M. Feb. an. MDCC-LXXXVII, cum p[ro]digis annos LXV, mensis IX. dies II. Hunc optimam merito de Republica civili, quod p[ro]fitem, neque operis suam etiam sepe probaverit in artibus apud exteris nationes bene, utiliterque expundiendi negotiis, quaque sui nominis celebritate, novam fuit Patria deus attulit, post suu[m]brem hororum in hoc Templo cum Sacro, & laudatione publice dilectorum, episcopi Temp[or]i Curatores Et Sicutus Confusio M. P. P.

Bartholomaeus Bošković et Societate Jesu Rogerii frater, idem ingenio, ac doctrina præflans, tum poetice lude claus, pluram carmina mire venustatis & elegantia in locum emitit.

Raymundus Cunich Gracis & Latinis litter-

ris excultissimus selecta e Graeca Anthologia epigrammatu[m] latino carmina donata typis vulgaribus; gradum vero eccl[esi]is opus in libromen a doctis hominibus vehementer exprimit.

Bernardus Zamaga Philosophus, & Poet, latina carmina & Echo, & Nervi aerea consonauit, ingenti plausu a litteratis hominibus excepta.

Joannes Maria Matthijsi juris civilis scientia, & eruditione illius est. Opus scriptis de Aris populorum, & urbium, Vitas D. Alayssi Gonzaga, & Michaelis Pijanessis Illyrica terminos, tom de fragifera sacrorum Mysteriorum frequentatione, præter alia, que ab ipso sunt inuenientur.

Hoc ego & celebrioribus ingenio ac doctrina viris, quosedit civitas Ragusina, tantummodo enumeravi; nam singulos recordere nec infiniti nosci est, & ingentis est laboris.

Sed tamen laus Ragusinis feminis non est hoc in loco desegnada, que cum morum integritate litterarum scientiarumque studia haud raro conjuixerant. Celebres ex illis fuerit lectoris decimus Iulius Boza, quoq[ue] Illyricus, ac Italico Poetico lande claruit, & Flora Zvezari præcellens formæ, at predicta, eruditiose & poetica faculitate multo præflassior, Scriptrorum sui veri testimonios luculentissime ornata. Maria Bozeta eruditiose & prudentia illustris plura scripsit carmina Illyrica pietate & motu doctrina magni stimulis; tam Lucretia Bogalisa, quoq[ue] Illyricus item carminibus historiam Tobiæ contextuit, Abramini sacrificiū descripsit, & elegiam de Nativitate Iesu Christi eleganter composuit; denum Anna Boškovića Bartholomæi, & Rogerii soror, religione ac ingenio illiusq[ue] Veneris typis Illyricis Eclogas eccl[esi]is editis in Ratisbo D. N. I. an. 1778, præter p[ro]m[is]ta quoddam carminis, quoq[ue] manu descripsa feruntur in vulgo. Quæ igitur ac sapientissime quoq[ue] civitatis perillustri Ragusini ingenio, doctrina, & eruditio viis Ragusinum hacenus habuit, summo graviorum disciplinarum, & artium bonarum commodo.

Sed illa principia laus est Ragusinum, quod fidem orthodoxam ab omni labe intactam incorruptamque servarunt sedulioque invigilant, Ragusini Catholicae illa nimis quedam opinandi, loquendi, & scribendi licetia, zeqr bonis moribus, ac iustis, sincera pietati adversa, & infesta, propter quod palliū regiom multas pervasit, neque ullis, non trahi iam viribus, neque opibus refrenari & coerciri potest. Nec solum ipsi Catholicis Religiosis tenacissimi sunt, sed ad eandem tuendam in illi regionibus, ubi maxima in discrimine vetustate, plurimum studii operaque conseruant. Quid enim in Bosna, in Serbia, in Bulgaria, reliqua Catholicorum ritus latini (nam qui ritus Graecos in illis locis colunt, se re omnes Schismatici sunt) adhuc extente, vieniantque, id postmodum Ragusini accepimus, reserti debet. Siquidem urbes & oppida illarum regionum restata sunt coloniis eivium, ac præfertim mercatorum Ragusinum, qui sedem rerum ac fortunatum fuisse ibi collocauerunt. Hi uitem obsecrumque domiciliuum sibi constituerunt, opere Temp[or]i habent Temp[or]i, & rerum literaturum Anglistas; curatoresq[ue] Animarum, quibus omnia, quod ad cultum cultumque suu[m] necessaria, suppeditant. Horum autem opera neque ad Ragusinos, habent neque ad indigenas Catholicos cognatis, rituale latiae culto[n]t, Chritianis præceptis excolentes,

dos, & divinis mysteriis imbuedens, impendit, & plerique horum ad nationem Ragusinam sese aggregantur, ut ictidem, quibus Ragusines, privilegiis atque immunitatibus in Turcarum ditione fruatur: omnes autem sub patrocinio, & nomine etiam Ragusorum teleti, ab omni periculo metuque liberti Christianae religionis officia exequuntur. Ragusini enim omnia, que ad cultum divinum pertinent, palam libenter exercitari amplissima ab Imperatore Turcarum facta est potest. Hinc siquicunq[ue] pacata pecuniam penitent, non colum ut se luangue Rempublicam ab omni barbarica vexatione ac portiori redimant, & sub ipsi hosti & clientela leui conquestrant; sed etiam ut civibus & populatis suis in illis, quis dixi, regiomus liber Christianus Religionis cultus permittatur, nullique molestis & inequis exactionibus sublinit; qui liberitate, ut dixi, & securitate gaudent etiam indigenae Catholicci, quos Ragusini in suam tutelam, & rerum factarum solemnitatem recipient, siue ab injuriis Turcarum; itemque vexationibus Antilatum Gracorum diligissime tenent; ac saep accidit, ut aliqui ex ipsis Serbiti, & Ragusini, Photiano schismate ejusato, an suum Ecclesiae Catholicice confingant, ut in Sacrorum communionem ad Ragusini admitti, horum praesidio recti, infestationibus Turcarum, & gravissimi tributis, que a Sacrificiis Graecis exiguntur, felipes examini propterea quibus eorum populares & consolacione Ragusina gaudent, ictidem ipsi quoque privilegiis, atque immunitatibus potuerint. Hinc precipit potest quum sint Ragusini de fide & religione Catholicica praeclarissimi: quam cum ipsi constansissime recinet, & studiosissime colunt, tum eidem apud extraneas gentes retinende colonaque egregiam operam navant. Cum recta in Deum fidem eximium erga res divinas studium propensamque ad omnia religionis officia voluntate conjungant: id quod Templorum in urbe multitudine & ornatus, seltunum diuersum cultus & celebratio, religiosis adverterit Ordinem Clericorum & Sacerdotalem observantia, magna in Adibes sacris frequentis, summos inter ecclesiasticas functiones ac ceremonias, Deo Divisique adhibitis honori, & reverentia declarant. Franciscus Serdonatus, vir gravissimus, & eloquentissimus, cum Vincentius Poticus Archiepiscopus, Adem Gabbedalem primo aedentem, elegansissima oratione excepti, praclarum religionis ac piarum cellimoniis Ragusini tribuit, quod quamvis longiusculum, hunc tamen loco intexte libet.

*Tellus Ragusina
Franciscus Serdonatus
Sacerdotem primus aedens
ad eius officia
etiam ea
secundum
estimata.*

ille omnia, que ad divinam cultum pertinet, hac Civitas summa diligentia omni tempore parvare comparet, trahit & servavit, in adspicie pietate, & exercitio eius semper ad Deum confidet, in Je-
sus Christi gratias agere, omnia deo ipsi uni accepta referre, & omnem spem salutis in ea colligare conseruit. Delparum Virginitatem, cuius hoc Templum est, summopere precari, reverentiaq[ue] solita est: eisque omnes dicunt dies Jam-
ma voluntate, & publico decreto celebrare, atque in summo honore habere, & illius opera & auxiliu frequenter insulari; nec non omnibus Deis, & illi maxime, qui hunc urbem, & eius Templis praesidem, quique omnium mentes turat, qui ad rempublicam sunt, maxime partipicant, semper eonata est satisfacere, ut ei in sua celesti dignitatem datur, & pericula-

rum deprecantes essent. Veri peccato cultus, & Ecclesia extremisierum tam amans semper, retinens, & studiose culti, ut nulla unquam alia diligentior sacris in terram religionem, qua sibi per manus a majoribus tradita fuat, tecula; nulla majora honorum Sacrovalle & orthodoxa Romana Ecclesia unquam habuerit; nulla se magis obdilectum summo Pontifici predabit; & ut Religio epus se omni tempore suo leos conficeret, & ne que labores in ea barceret, & quia illius rituum aliquis ex parte contaminare posset, ant pietatis fundamenta subducere, ea omnia replevit, perfectum est hujus sacrissimi Senator operas & diligentia, qui carit, ut qui ab illis abscent, & barceri nonnoz sapienti efficiunt, non solum deontulum, sed ne bospitium quidem in hac urbe habebent, & ne concurarent, nescio habitandi divergirerit nancientur. Agitur hanc rius pietatis declarant Temporum multitudine, & amplitudo, in urbe, & in universo imperio, tam antiquas, tum nostra memoria extirpatorum; indecanum Sacrosanctum Virginum Collegium divinis estreni dictat, in quibus califfoz signe invocacione Virginis diuinis nocturnis laudibus Deum celebrant, & pro bonis exercitatu sente, & pro ratis Ecclesie statu exortant, & plectant officium; utque at hac divinum plant munus continuerit colere possit, neve tam faulcum, tam foliace, tam necessarium officium omnia intermittere cogantur, & sanctissimas idem Senator exanimis rationibus ita constitut, ut semper ipsi suppeditent ea, quae ad salubrem, & moderationem calorem villosoque perirent; & ostendat item placet sacra virorum societas in honorum Divorum Bezedelli, Domini, Francisci instituta & coegeretur, & omnisibus rebus necessariis expensis ornata, in quibus multi Sacerdotes dies ac vates corpore & animo excedunt; ut sacrum Christi Evangelium interpretentur, & hymni & laudes Deum reverentur; ut tam sacrificii saltem omnibus proprium reddant: quidus omnibus bei religiosissimi Patres, & Senatoris omnia honesta concedant, largiuntur, tribuant: cum enim scient ornamentorum religionis, firmamentum Republica Christiana Sacerdotum ordine contineri, etiamque omnis rationes non bonorum tantum praesidio manitas, sed etiam divino iure valatas, nihil unquam quod ad eos orandas attineret, praeterferant; itaque Sacerdotibus, & sacra coenitentia bonitatem inserviant, maxime fratres, ex corcordia, quam in hac civitate, & ejus ditioz fuerint; initiali re-
cipiente sacerdotum Reliquiarum copia, qua pie religioseque in hac civitate custodiuntur, & celantur: & ut hoc mibi vere affirmant post videtur, nullam eje in universo terrarum orbis Corinthianorum urbem, si non Romanam exceptis, in qua aut maior Reliquiarum copia sit, aut io-
nopolitanis, & sanctius ostenditur, aut io-
nianis, & receptaculis majori artificio, & ex
prestissimi materia fabrellatis retineantur. Ve-
rum horum Patrum pictar, & publico omnium
Christianorum boni studiis, cum votis variis
temporibus facile ab emundis perfici posuit,
tum proximi bellum tempore, Tauri classes suas
ad hac littora appellaverit; cum enim optimi
Patres videnter coram tribuens esse Christianorum
bonum omniam genitum & statum plo-
nas, qui tunc in Ionia, & Egeis mari, cum
in Asiatico sinu ex insulis Peucetiorum imperio
subiectis, obrepti essent, cognoscerintque quid
deum Christiana Republica falluta ejet, si eis
ho-

homines in servitatem advenirentur, pueri praesertim, qui omnes ad Malabaricos vires trahant, & Christianos vomunt hostiis falli, Libyae infernantes, se easas ei mancipassent, & temporiter servibus denuo, & cruciatus, & omnium suppliciorum aerbitatissimum animos & corpus mandarent; ut tanto male remedium aliquod addiderent, aut allevessentur saltem invenerent, non viris solam multa adjugemus facrare, ut vel signa vel pretio salutis confundent, siue a servitate liberarent, sed certe etiam dominios allegarent, qui naves coram concederent, ac diligenternt omnia circumspicentes, portos, portulique, ea enim atque multis de casis perinde proprie erat, solerent, quae omnes deinde sua pecunia redemerant, & interdissimilares domi eis suis filiis alios, edocentes curarent, & deinceps eos, qui a parentibus, aut a propinquis repulsi sunt, rediderent; & multi ad nos venient, qui die religione cruciatur, & optimis mortibus imbutantur. Quia ita laudans admirationem multis exaltavit, ut Venetii ipsi, qui non mercantur vero sicut quecunq[ue] hic degubant, affluentes nulla paulo paucius meiora in inferos illas capiunt periculis exempla illi, si naves illas ad informem portavimus, ad quae praeceps illa cura pertinet, urbis posuissent. Sed incredibiliter est quantum boni quotidiani ex hac illorum pietate in omni proficieatur, & in dies latini manu, quidem utilitatis Christianae res publicae ex ea capiat: cum enim finitimus locis hereticis, & Schismatice habent, invanis-
tibus hominibus in unda mortis habitantibus, hinc lax vice hunc crituram continentem enim ex illis locis, tamquam etiudicato, & formidatio-
nis aliquo mari, multi in hanc urbem, quasi ad tranquillissimum, & iustissimum portum ferentes, & ob his religiosis patribus benignis excepti, & non pacem etiam suscipiunt, Ecclesia reconciliata, in visa & Catholicis sub inservientibus, & veram Dei cultum ampli, in veram visa salutis revertuntur; & quam debet obediens Ecclesia Romana profluit, ergoque horum aliquis plus ageret. Quia quidam omnia magna inveniunt, lingues fulctitudines, & maximis sumptibus hunc Christi efficiunt; barbaro nomine gentes, & pietate erga Deum alienissima, quibus nec Christus pote circumscripta est, omnes fraudes & dolos addidit, minus tollunt, pericula intendunt, fumigantes opponunt, quibus aut hos religiosissimis Partes ab ejusmodi operibus deterrant, aut per calumniam malitiamque in aliis Imperiis sui retrobarant. Veracimur ipsi divino auxilio fieri, coram terroris ac misere novi misericordiis, in ipsiusmodi pliis aliquid submagistroribus per manus traditis constituisse perseverant, & exercitum implovi hominam ex parte ministris calamitas prelio correrent; ac nulli patricio, neque labori, neque sumptu parcer, ut honoros Christianorum officio fungantur, ut Catholicis fuci palam ferant, ut domini omnib[us] emolumento sit. Itaque hic sic alle dabitatiens confermaret hos religiosissimos Patres p[ro]tegendo & pietatis conservante, quam libertatis & dignitatis resuscitante multo carpidiisse fuisse. Quare p[ro]p[ter]e est esse bene Christianissima p[ro]p[ter]e ceteris a Deo omni, charactaque haberi, atque ab eo servari, & ix perpetuum servatum sit.

De Civ. De Urbe & Republica Ragusina qua Pallatium, & Regia Palatina Fuscus lib. 1. de lito Oris Ilyricae scri-

bit, h[ic] loco intixerit libet: A Natione illib[et]ta, sed, Paulus, illud eiusdem secessit Ragusum, & ex Ragusis, ibi in-
veniens; ut ab flida duxera est Ragusum Urbis
Istius profulgique Epibus, & Sacrae, & et
genit[us] exigit[us] distingua: quae veteris ita Imperis
Venetorum, Taurisoneque, & Tucaram confliti-
tuta, privata forte digit, ut antiquitas in As-
sie, inter Parabolos Romanisque, Palmyra; pen-
dit tamen annus Tucarum Regalis tributionis;
(id est certa pecunia summam ex pacto dedi-
tam, pro privilegiis & immunitatibus ab o-
mnibus vestigialib[us] ab Rege Tucaram concessis) ut
vixit haec, ut religiosa Illyrica uber, in patria
cine plebsque diversa est, ita ramer, in soli
Patriti, Iuniorum plebsque, Rempublicam admis-
serunt; & quidam non modo Regi, sed etiam
magistratus Ecclesie personales habent: cuius rei
origine haec fuisse competit. Cum enim Ragusa-
tiorum Republica, quantitate excedat illa, funda-
tores cum possent uniusque multitudine tradere vol-
lent, & Tucaram Rempublicam legibus & mo-
ribus potius dividunt, quam dominum institutum
concentrunt, illam sibi in omniadis instaurandis pre-
ponunt: utrumque procedente tempore, in quo
que cum cogitum foret, Vencos miscerantur
recesser, ex hat quibus in parte Imitari vola-
rent. Hinc illi, quibus nulla Europa pars adeo
absta est, ita adveni insula, ut in ex Rega-
finis non invaserit negotiantur. Habebant enim
superioribus naves expoliis trecentas, quas mer-
cibus onus in diversis orbis partis ad qua-
fuerunt miscerent; sed longum foret si omnis con-
seruaretur vellent; num tam non pretermittantur,
qua intelligatur quanta sit Ragusiorum ser-
vitas, & in liberis edendis eligentia; non
cuius fuisse in sua Urbe latet esse, nisi litera-
tis, si gloriatur, & saltatice p[ro]sternit, &
ratio eiusq[ue] ut p[ro]p[ter]e, quam literis dum-
taxat, & mercantur vacare volunt, loquuntur
ad suaditationis exercentur; verum, cum hoc
proderit, ibi erat Eius Cervina pace con-
tentissimas, cui si prius temporibus n[on]c con-
sigiliet, quando more dominum ita competrerat
est, ut veteres & sapienti oris semper antepre-
nauerit, ipso profecta cum antiquis Paliis passim
litterat, facta est tunc in rubis, quas decan-
tat, eruditio, & ex carminis sublimitas.

Hinc addas velim peribere, id proclamatum, ^{boni loci,}
testimonium, quod Ragusini tribuli Lionesse condile-
Chalcondyla Hist. de Orig. Tucarum: Eam
nudum inclovit Viri omnium illustres, qui eo
convivit; & cum disciplina faciliter animi
ipsius facile coadferant, & discordia omnis
subweca fore, eam emunivit valdeissimum un-
ique oblliis muris. Et preficitur in consi-
cuentem & Jonianum mercium gratia, brevi ut-
rumque opibus basi contumescit aurum. Haec &
quibus regitur leges optimas & saluberrimas, &
& c[on]stitutissimam vesta administratur. Cives ma-
gnifice adsciri Urem habe exarnerunt, que
quidam celebri habent, & viros produci pre-
dicti insipiens.

Nihilo recentiora sunt Ecclesiz, quam Ci-
vitatis Ragusine primordia. Nam Joannes po-
strem Epidauriensem Episcopos, qui post exci-
sam a Slavis & Avarsibus expletamque Epidau-
rum, vel Barinum, vel alio configurata, ut spu-
signa dictum est, Sedem Episcopalem Epidau-
rianam Ragusum translit, quacivis ab Ep[iscopatu]m
dant & Salomonis, missa patria profugis
edificata fuit, & habilitari jam coepit. Hic
Episcopatus, & Ecclesia Ragusina fundimen-

ta jecit anno circiter 650. Sed de primordiis Archiepiscopatus Ragusienis magna est inter Scientias controversia. Non quicquid initia referenda content ad arcuum octavum, aliis vero in facultum decimum resurgent. Autoces primus locentur nuntiatur auctoritate Zichariz Popa, qui Pontificatum fulceptum anno 745. usque ad 752. perduxit; ab hoc Pontifice Ecclesiam Ragusinam iure ac titulo Archiepiscopale astam, sed postea ex ijs testimonia jampridem confirmata fuisse affirmat; eusque Pontificium Diploma in publico Urbis Tabulario exerceat. Nemo quidem adhuc fuit, qui hoc Diploma in lucem protulit; sed Calilius II. in suis litteris inscripsit Geraldus Regius Civitatis Antiqui, Zachariam institutum, seu confirmationem potestatam metropoliticae Ecclesiae Ragusinae telum citat. Ad exemplar, inquit, prodecimus nigrorum san. nem. Zichariz, Beccalii & Pachalis, Iustiam Ragusearum Ecclesiarum praesertim privilegi pagina communianus... Falli vero nomen ex Apostolice Sedi liberatae tibi concedamus. Verum tamen fidis habenda est Presbytero Anonymo Diocleti, an. 877. Ecclesia Ragusina adhuc tuberat Metropolitam Spalateni, cui attributa, ut prius refuta fuit in Concilio Delmitano, quod eodem anno habuum fuisse diximus. Tomo III. Illyr. Sac. in Georgio Archiepiscopo Spalateni cap. 1. §. 4. Huius liquidum Ecclesias Metropoli Salovitana, id est Spalateni subiectas percendunt, Spalatam, Trogavum, Scardianum, Sisanioum, quod nunc est Castellum Jadera, Emonam, Arburum, Abonum, Vrgiam, & Epidaurum, quod nunc dicunt Ragusum. Qui ergo facti potest, ut Zacharias Ecclesia Ragusina dignitatem metropoliticanam contulerit, vel confirmaverit, cum hac uno amplius facilius post Zachariam adhuc esset subpotestate Archiepiscopi Spalateni? Nec vero illa causa excogitari potest, cur Synodus Diocletiana hanc Ecclesiam ipsius titulamque metropolitanicam addebet, camque in ordinem Ecclesiarum Episcopatuum redigetur. Verendum itaque est, ne nomen Zacharia in Diploma Caliliianum per inconfunditatem inscriptum; vel fortassis Calilius aliozne erit duximus, dignatorem Metropolitam Ecclesiae Ragusinae collatam five confirmasset Zachariam affinitate; non enim deinceps exempla, e quibus, cum de locis, de nominibus, de factis agitur, huiuscmodi errata interduum in ipsi litteris Possidentis apprehendi queant. Sed omnem erroris suspicionem a Caliliiano Diplomate amovere potest Diploma ipsum Zacharia, quod in Tabulario Civitatis alterius dicitur. Hoc si aliquando in publicum prodeat, initia Archiepiscopatus Ragusienis facultum octavam, vel etiam superiorem sibz in dubium revocare nemo poterit.

Jacobus Luccarius, Antelius Bandurius, & alii plures Ecclesiam Ragusensem ex Episcopatu*m* ad gradum Archiepiscopalem evictam fuisse tradidisse intra finem facilius decimi. Ajusteniam per ea tempora Diocleum ubem Archiepiscopalem ab Simone Bulgarorum Rege funditus everitam; Joannem vero civitatis Archiepiscopum profugisse Ragusum, rique, cum ibi discessaret, & Ragusum post obitum sui Episcopi, delatum fuisse illius Ecclesie Episcopatum, quem, titulum Archiepiscopali retinere, ad dignitatem Metropoliticam evexit. A Rognano Pontifice haec omnia Sedi Apollonita

auctoritate confirmata fuisse agunt; & tum primam, ab Luccario, Ecclesia Ragusina cimisimam Archiepiscopalem adepta fuit, & non est apud nos alia infinita Dignitas Metropolitica anno circiter 990. Horum sententiae meam quoque libenter adjuvarem; sed paulo altius, & inde ulque ab anno hujus facultum circiter tricimo, initia Ragusienis Archiepiscopatus repetenda censet. Neque enim Samueli, sed Simoni Bulgarorum Regi, qui status superior fuit, eveniro Dioeces attribuenda est. Siquidem Constantinus Porphyrogenitus, qui anno circiter 950. Commentarius tuus de Admin. Imper. scriberat, Dioeces ea tempestate iam vacuum, & defertam ad incolas fuisse affirmat, annis amplius triginta aequum Samuel Regi Bulgarii potestatur, qui seculo decimo ad extum vergerente regnare cepit: Disceles, inquit cap. 35. nomenpat est ea regis, ab arbo ibi condita & Diocletiano Imperatore (cum longe antiquiora statu atque Imperio Diocletiani Civitas illa fuit), qua raro habitatibus verna, in hodiernum item Dioeces appellatur; suntque in ea regno rarer habitatae magna Gradat, Nagrade, & Lenitocella. Nec vero dixeris Dioecem quidem regiam dieritatem, sive habitatoribus vacuanam fuisse, cum Constantinus scriberat ab 950. non autem civitatem Dioeces, sed hanc Iettle incolumem ulque ad regnum Samuels, a quo denum funditus exiret fuit: nam si locum illum Constantinus Graeci recte his expressum recte interpretari vult, & verbum pro verbo reddere, ex eo urbem ipsam, sive Caltrum Geseritam temporibus Constantini fuisse latissime intelligitur. Locum ipsum, ut Graecus scripsit eis, & cap. 33. proferte habet. Aduersus Diocletianos dicit enim ex ipso eiusdem scripto, loca locu[m] & Recul[m] Audebent. Novi si quis episcopatus, usq[ue] ei sub eiusdem Imperio Dioeces. Dioeces autem successa est ad oppido illius regionis, quo conditum Imperium Diocletianum; nunc autem estis Dioeces Cattium, & sicut ad hoc tempore appellatur Dioeces. Ex eodem Porphyrogenito intelligi potest, quo anno, quoque hunc Dioeces exilia, & uicta fuerit. Provincia Diocletiana, quae denominata fuit a Dioeces, urbe tecum regionis primaria, una erat et quasquis illis Zapinis fuit Dynastis, quae Serbi obtinebant in Dalmatia superiori, ut docet Porphyrogenitus. In hac parte Serbie maritima seruum potiebatur Tiximirus filius politibum Paulimiri, ut docet Anonymus Diocletianus; in altera vero parte Serbie mediterranea, que ad Orientem vergit, & Mezia superior olim dicta fuit, regnum ostinebat et Porphyrogenitus Zacharias filius Prishestlavii; qui anno circiter 922. Pauli Borasi filio, patrueli suo, expulso, Regnum ademerat, ut tradit Porphyrogenitus. Huic autem, cum ad Graecos Bulgarorum hostes defecisset, Simoni Rex Bulgarie bellum inuitul anno 925. Ingenti clade repulsa cum esset, anno proximo validissime exercitus conferpsit, & Zacharias Bulgarici apparatus fama perierit in Chrobatiam fugere coegerit. Sincero vero, inquit Porphyrogenitus cap. 32. de Adam. iterum novas copias missere contra Zachariam principem sub praefectis Corvo, Hemeno, & Etabelio, & nigo fiscal Regchibalo, mittere tene sibi Zacharias in Chrobatiam prefigit; ex quo illud animadversi velim hoc bello Bulgarico Serblos omnes petitos fuisse, cum me-

mediterraneos, qui sub imperio Zachariae Messiam superiorum, iam maritimus, qui Dalmatiam superiorum incolebant; erant sequendum vel alterius alteris extigiles, vel utriusque inter se, ut genet & sanguine, sic fidei & amicitia juncti. Si enim hujus bellis nullus timor impendebat Serbium Dalmaticum, haec fave curam recipuum Zacharia pebare poterat; si autem misiluerit opinor se recipius apud Serbium finitos, amicos, & consanguineos, quam fugam adeo longinquam ad Chrobatum plega caperet. Post fugam Zacharia Bugari per speciem confundens in urto Regno Serbiano Izelblabi, qui Glomorum filius erat & regis Serbiorum filius, prouinciarum Bliskimeri Regis Serbiorum, Zapanos seu Prefectos urbium & provinciarum unum in locum ad novum Regem excipiendo convocatoe; tunc vero nihil tale mercenariis in vicula conjuncti. Nemo illa cum obdilevit, Serbiam universale impetu peruersit, Serbiorum iugentes imperatores partim cedunt, partim captivi una cum Izelblabi, & primordiis Regni in Bulgariae abducunt, reliquos hostili gladio & feruoso fuga subduxit, qui ad Regem suum Zacharium in Chrobatum se conculcavat; Bulgari enem, ut alii apud Porphyrogenitum, Iapensis significarant, ut se conculcerent, & Principem Izelblabum exciperent; jumentorum deceptas, atque ad annum pagnum adiutorum pretiosas, in vincula conseruant, Serbiam invaserant, populumque ostensu a minimo et maximum in Bulgariae abducunt; quando propositi rego profugi in Chrobatum se receperunt, manifestus regio desolata. Hic Serbiana clades & vestatio in annum incertis circiter lectum & vicesimum decimi seculi. Eadem vero Bulgariae remigante Diocleam disiectam ac dirutam fuisse arbitror, quamquam Constantinus Porphyrogenitus, neque hujus, neque aliorum Serbia civitatum, que a Bulgariae discepta & incensu vel exercitu factur, mentionem fecerit. Habis igitur quo tempore, quare infortunio Civitas & Metropolis Diocletiana interierit & quamvis post interitam Simeonis anno 932, extinti, utraque Serbia, ut docet Porphyrogenitus, & regio Diocletiana fierum habita & frequentata, utique restituti capiunt. Dioclea tamen anno 950, cum hoc letiebat Constantinus, incola, vaca, deflata pectebat, nomen tantum cum ruderibus & vestigis adiutorum recesso; neque ultimum posse readiutare fuisse confit. Quocidae clades Diocletiana, & clarissima urbis, invenit non Samuel, sed Simeoni Regi Lugubrum adiutori operetur. Inter incendiis & ruinis ex parte urbi Joannes Archiepiscopus Diocletianus iugis clausus Raggiunis se recepit; & pacis post annos delator, sibi a Raggiuni Episcopatum illius civitatis solleptit quemque, cum titulum Archiepiscopum recinuit, dignitate ac potestate Metropolitica decoravit, Romano Pontifice assente & approbatore. Ita si, ut initia Raggiuni Archiepiscopatus, que Luccanus & ali in annum 950, vel 980, rejiciunt, ad annum vel tricentum vel quadragintaum decimi facili resuscitare debant.

¹ Seraphimus Razzius Florentinus ex Ordine S. Dominici in Historia Italica M. Archiepiscoporum Raggiensium, ubi a primordiis egit Archiepiscopatus Raggiensis, multa precavat, que brevissime peritatem. Epidauri

quinti facili confert; haec vero civitas adhuc stabat incolomis & florebat sexto seculo exump-
te, ut confitat ex Epistola S. Gregorii Magni,
itemque faculo septimo. Joannem Epidauri-
um Episcopum, vocat Archiepiscopum Epidau-
rii; verum, latus conflat Ecclesiam Epidau-
riam, quandom sit, subiectam fuisse Metro-
polita Spalatensis. Epidauri a Gothis devasta-
ta, & iunctus evicta, Sedem illam, ut vocat, Archiepiscopalem Triboniam ad eodem
Iohanne translatam fuisse; sed nunquam invenit vel Epidauriam, vel Triboniam ad Ecclesiam iure ritu quoque Archiepiscopali predicanam fuisse. Sacculo anno Sedeum Metropoliticanum Tri-
bonie adempsum a Nicolao I. Pontifice &
Dioeces colloquiam fuisse sic; verum institu-
tione Metropoli Ecclesiasticae Diocletiana Pre-
biter Anonymus Dioecesis Concilio Delmita-
no attribuit, quod morte Nicolai I. Sedeum in-
dissimiliter fuisse. Post exicidium Dioeces, quad-
am Razzius anno 980, adscriptis, Sedeum in-
lam Metropolitam nisi cum Iohanne Archie-
piscopo Diocletiani ad Insulan, sive ad Scopu-
lam Mericanam demigrare afferit, sed nullo te-
mo probari. Inde vero post aliquot annos Ra-
ggium translatam esse, & hujusmodi transla-
tionem a Benedicto V. Pontifice Max. appri-
baram fuisse. Atqui Benedictus V. vivere de-
sunt anno 985, videlicet anni omnino quin-
decim anno calmitatem Diocletianam; & si hac
cum Razzio conjugenda est cum anno 980, Benedictus illius Sedi Metropolitana transla-
tionem Raggium anno quinto decimo, i.e.
vicesimo, postquam obiit, coadiuvavit. Ra-
ggium Metropolis has Ecclesias idem Razzius
scribitur Cerdrenses, Antibarenenses, Dalemen-
ses. Hoc Episcopos Synodus Delmitana in ju-
dicio nomine Diocletiano Metropolitam tradid-
erat anno 877, post Diocleam everam in fidem
potestatemque Archiepiscopi Spalatensis redi-
erunt in sequendum anno circiter tricentimo facili
videlicet ad Concilium Provinciali Spalaten-
se convocati ius, ut docet Archidiaconus.
Qui ergo fieri potuit, ut, cum ista finem
decimi facili ad Raggium Metropolitum ad-
scripti fuerint, si Razzium audirebant; haud mul-
ta post annis in Provinciam Spalatensem mi-
graverint, ad quam certe pertinuerint an circiter
1020, cum nos Dabralis Archiepiscopus Spa-
latensis iulit Spalatum venire ad Synodam Pro-
vincialem; ad quam hincero maritimo profecti
cum essent, navigio in scopulos illis fractoque
miserandum in modum cum Episcopo Sraceni
pertinet. Ex horum naufragio tumba est occi-
sio instituente Metropolis Antibarenensis, eique
Benedictus IX. vel Iohannes XX. proximus ante
Benedictum Romanus Pontificem, anno circiter
1032. Ecclias omnes Dalmatiae septentrionis ul-
tra Raggiunum in orientem ac meridiem vergentes
attribuit, dissoluto vinculo sibi, atque obe-
cione, quo Metropolis Spalatensis aucta de-
vincit fuerant, ut docet Archidiaconus. Quan-
obrem Romanus Pontifex auctoritate abfervit
a Raggiulo, quo tendebant antiquae Metropolita-
ne (Spalatensis), statuitque eam Metropolitam
in civitate Antibarenis, & eam Episcopatus
principales eiusdem iactat. Hoc catena terrosa,
qua dicta sunt Tomo III. in Dabrali Archiep-
Spati, cap. 1. §. 1. & 2.

Quia igitur de origine Metropolis Raggiunus
Razzius terpus, reiencia omnium, atque ab-

Archidi, judicanda censeo. Cum autem ejusdem initia illi fuisse ad octavum, alii ad decimum seculum referant, deinceps inter secentes altercentes, aut ab alterius dissentientibus dissenserunt in animo illi; non enim est ego sum, qui aliquid ad ipsos terrenis fidem & autoritatem addere vel distractare auctoritate auctum. Illud affirmare posse mihi videor, Antilites Raguminius nego ab initio, neque per multas deinde etates ipsi ac titulum Metropoliticum, quamvis approbatum a Sede Apostolica, pacatum, ab omnique concomitante immunitate habuisse, obstante in primis & repugnante Archidiacono Spalatensis, qui Ecclesiam Raguminius ab his ditione avelli agerente fecerat; id quid ex aliis deinceps hujus historie loci percipi necedit. Ab urbe condita usque ad Seculum decimum sunt tantum Episcopos habeo, quorum nomina proferre possum, reliquias omnes venustas obire, ac delevit oblitio. Hoc ego, ne alterutram, quam expulsi, Scriptorum tententis de primordiis Raguminius Archiepiscopus approbare, vel improbatum videar, non Episcopos, non Archiepiscopos, sed Auctiles appellabo; quod quemadmodum vocabulum utriusque communem, neque in utroque convenit.

Metropolita Raguminius variis pro temporanis variis Episcopis sibi subiectis habuit, quos ex & iure Ecclesie Raguminius vocavit; nunc quartuor iuram in Suffraganeos vocavit; nam quartuor iuram in Ecclesiasticis suis potestatis retinet, Stagnum, Carzaensem, Tribunentem, Mericanensem; sed & duobus posterioribus unus conflatus est Episcopatus, Ecclesia utriusque titulo atque administratione recta. Diocesis Raguminius tres illas Insulas, quas Plinii Elephantes vocat, Japoniam, Medium Calamotan, itemque Meliam & Lagultan i in oceano continentis Raguminius regit, iure Epidaurum, Bremon, Sianum, Canarium Malphum, Ombiam, & pagos ac villas non ignobilis complevit.

Nihil certiora sunt Capituli, quam Archiepiscopatus Raguminius initia. Ne ipse quidem Episcopus Epidauri Collegio Presbyterorum, & Diaconorum, quod nunc Capitulum dicimus, carere potuit; cum ergo Raguminius migravit, & Raguminius Ecclesiam constituite. Ecclesia enim nulla esse potest, cui suadet Hierarchus, qui ex Episcopo, Presbyteris, & clericis coquaque ordinis consistat. Principio Capituli Ragumini si non perficio, ac quidam tam admirabiliter igitur deinde cum civitas pariter & Ecclesia majoribus in dies augelcerent incrementis, Collegium quoque Sacerdotum, & Clericorum crevit; ecclesiasticus Clericis interlocorum ordinum, in unum vident corpus constitut & iols Presbyteri & Diaconi, vel etiam Subdiaconis confitum. Hi Canonici appellati sunt, qui e prescripto factorum Canonum, peculia-ri quedam iure & reuicto iure loci conficiunt, res divinis in Ecclesia & nocturne distin-que plasmodes operam dant, administrant & placendum & faciem functions peragendas ad ministerium ex ordine inferiori, tum Presbyteris, tum Clericis. Unum velut Sacrum, & Consilium constitutum, sub Episcopo totius Ecclesiae praeclide, qui hos possitissimum in confitum adhibet, cum his coram laboresque ecclesiastici regimini partitur, ita Capitulum Raguminius paulatim ad normam & disciplinam canonicanam conformari coepit; & neque provengens se pri-vilegiis auctum, in eum denique statum pervenit, quem nunc retinet. Conlat autem e Canonice omnino duodecimi tres loco ac di-

gitate inter exteriores portant, Archidiaconus, Archipresbyter, & Primicerius. His ad placendum adiutores sunt sex Presbyteri secundi ordinis, quos Maionios vocant; quibusque ex mensa Capitulari stipendium dispergitur. Ex eadem mensa, seu mala communis portionculam quamdam percipiunt quatuor alii Presbyteri, quos deligit aliquis Venerabilis Sodalitas Secundorum a S. Petro in Catechese cognominata, ut choro, & sacri functionibus interviant.

Aedes Cathedrales S. Mariæ titule & patrocinio habent. Quoniam tamen ejus forma & descriptione facula decimo quinto, Philippus de quartiglazis Luccensis Artifex Doctor & Orator, Raguminius auctor anno 1434, ut adolescentes boatis litteris ac disciplinis imbarcat, his verbis expulit. Edificari Raguminius Ecclesiam Cathedram sub dorso B. Mariae, capite aquila, pedibus Christi, & ore oratione breviter verbis complicit, longitudinem, latitudinem, seu altitudinem omnino praeterit. Pariter lapidata non terris, sed se communi nomine uter, vi-tilis diligenter cura rugosaria, & multo studio per pulchritudinem adspicitur, extremitate bavarum calidius circum, unde facilis est gressu. Ammuntatio circa Templum. Transcedit autem locus iste in modum ambulatorii medium altitudinis murorum, cum multis diversorum animalium sculpsitis numeri insertis. Cooperatura ipsius plumborum. Tres doberi jauas, nam magistris & principalem, qua ut plurimam ingrediuntur, & excutit matrone, & praefixa juvent, & sparsa; alterum ab uno latere pedali minorum, qua dilatatio ex majori parte ingredi piri cuiusvis coactio exsilit. Alterum ab alio latere stans, & secunda pauli mura, per quam intrare & exire pereunt Dominus Archiepiscopus, & quidam Canonici, ex antiqua matrone, quae apud eos jauam intro divisa evadere officia. Narem habet, & latera, quae columis negant & grossis a navis Ecclesie dividuntur. In lateribus sedet Iesus faminus. Mox autem di-uisa est in leucas, qui antiquiter dicebatur Sancta Sanctorum, & nunc Chorus, & in loco populo & universitati sacracionis coegerit, ut ibi Pontes & arantes divinis precibus intendant. Hic illi sedet dominus Reguli urbis deputata, & quatuor subcelli pro ceteris vestigia. In Coro vero sunt loca Coronis, & Sacrae vestes allegatae, in quibus ramos intraducit aliqui sa-claris, praesertim nobilis, divina audiunt. In summittate est Altare maius cooperatum pulchro ciborio super quatuor columnis, ornatumque est distincta pala, seu Anchona argentea. Juxta locum extra Cathedra lapides quadrati, ubi Ponticus Archiepiscopus vel Missam audiret, vel selecta ritu celebraret, sedet & moratur. Ad alio laterum latere est quadam bavore lignea, lapide circumsita, ubi sedet Sacrosani eius Diaconus, & Subdiaconus. Extra sine infra choros, sedetur in loco populi, in quidam pulpitum angustum super columnis mixto artificio formatum; sed quo eis quodam Altare parvum lapidatum quidem ubi cantantur Epistles & Evangelia, & populo salsa canuntur, & indicantur sequenti. Elagae Fons baptismalis; solam enim in ea datas baptissimas, eam nulla sit alia Regalis Ecclesie parochialis. Tota est foliata, seu presentata viris lapidibus diversorum colorum, & parietibus utriusque alia, Tellamenti decora historias, & ostiæ figuræ aspersionis. Iudeum quidam non raro puerorum, quae a deca Capella, in qua multo-

de Capitu-
lo Ragumini-
ni.

ECCLESIA RAGUSINA.

27

sum 55. Reliquia argento ornata sub clarionis ferentur; & praesertim pernas albitissimas, in quis involutas sunt Domini vestis Iesu Christi infans, cum ipsam in viae mortis simon propheta dicens: Nunc dimittis &c. Hic pernus sanctissimum in quodam Tabernaculo crystallino tenetur. O. Habentur etiam ibi, & in eis celos Reliquias diligenter custodiunt brachia domini E. Blasii, in quorum una clare vulner recente pollinum fuisse, miranda res, censuratur; dicens huius scilicet fuisse. Est domus. Nostris festis Christi in hoc Templo pendentes in cruce formae argenteae, statua communis, in cuius latitudine est, sedecim in uno S. Joannis, in altero Matris Domini figura argentea inaurata, O. Ecclae dicunt. Vetus Ecclesia Cathedralis anno 1667. terramoto corruit, ex quo in eius locum aliis longe augustior, & magnificientiore extulit.

Idem de Archiepiscopo, Capitulo, & Clero Ecclesie Cathedralis sui temporis: Archiepiscopus est, vel ipse debet, ex Senatus consilio, adveniens, & anforiarum Metropolitanae gerit; hic palatium suum satis amplius habet prope Ecclesiam S. Marie. Hui introitus communis opinione fuit Ducenti milia. . . . Sunt deinde duodecim Canonici civis & nobilis, qui una cum Dominio Archiepiscopo Capitulum constitutus, Archiepiscopi electores habentur. Tandem sunt Capellani, qui a Canonicis provisoriis recipientes in Templo S. Marie officia divina diecum canunt, & celebrant. Sub illis sunt alii Sacerdotiis praestantes ad usum, & subdiaconi, & Diaconi; iuniores Sacerdotiis dignitate sanguentes baptizant, confessores audiunt, & Corpus Domini cum sacerdotibus impinguant de confusa & levata Reverendissimi Domini Archiepiscopi, & Canonistarum, qui eis animosum ei, & eis generaliter impulsa, cum illis partantur. Quidam eorum imponunt Sacerdotibus Sacrae missae, qui regiles sacrae, libro, calice & buxo modi faciem supplicium custodiunt, & tamquam pulsare debitis temporibus, quo conseruando Sacerdoti, dicantur divina opula, illi sunt Clerici huius Ecclesiastico monasteri vocantes. Ex ordine Lazarorum quidam Toscanneri, quidam Procuratores nominantur. Thebae, & Procuratores S. Mariae clerici Reliquiarum Sanctorum, qui compita sunt auro & argento, diligenter cara conservant, dantes certis temporibus aliquis ex illarum numero Sacerdotibus, ut populo ostendatur, & oracula Altare magis. At huius divini officii ad loca conferuntur reportantes. Procuratores autem Ecclesiastici quidam sunt S. Mariae, habentes curam ornatissimis reparacione illius Tempis, cum opus est. Hoc servans misericordiam, & finis gloriam argenteam Archiepiscopum, & calices, & paramenta magis valoris; quibus omibus utitur praefatio ipse Praeful, cum celebratur ei in ferme Paschalibus, & aliis solemnitatibus magis. Quidam extant Procuratores S. Blasii, quidam Lazarorum, videlicet Monasterii invictum; quidam S. Dominici, quidam S. Francisci, quidam S. Clarae, quidam Hospitalis pietatis; & alii Ecclesiastici diversorum Procuratores Regulam habentur; quidam omnius scorsam commissum est; ut bona locorum eis commissorum forent, ne male moris distinguerentur, & ne illa caretur, si quis ipsorum usurparerit vocari.

Idem de publicis supplicationibus: Antiqua & Catholica confundens, ad Dei & sanctissimus

benevolentia plures sunt annuales processiones, que somnis studio peraguntur a Domino Rektor, & senatu Ragusino interdum Misari, interdum Regato, interdum Majori, accensis ceruis genere, qui de bonis Comunitatis emuntur. Eramus prima et in ordine Præfatio, que fit tertio Novas Kalendas Februario, in reverentia S. Blasii ubi Procedentia triplex radicibus. Illi Domini Rektori se oculorum, falluti ejus & Consilium mandant; dicitur omnes artifices civitatis, cuius non existunt vocationalis, ceteri & candelabri ardentes in vigilia ordine binaria in Ecclesia S. Blasii, ubi principale scilicet celebratur, offertur, videntur Domino Rektor & ejus Consilio. Sic ad processione, de qua est intentio, remansum. Quis scilicet processione venerabilis sit, Senatus Minoris decreto invitatur omnes Doctorum solariorum, & omnes eorum honorabiles, sive mercatores, sive alii eius conditionis. Sed etiam Dominus Rektor sub Archibello Passat in media Medicina, nisi ibi fuerint qui altioris gradus sint vel dignitatis; & uniusque alii fortassis cum Nobilibus Minoris & Regali Consiliis, qui omnes adegit illi processione; dum Religiosae Medicinatianam cum multis Reliquiis Sacrorum, & vestibus sacris ornatae, hymnos cantantes, & Ecclesiam Cathedralem periergerint. Tunc vero Dominus Rektor præstatur ceteris accessus depilatus, ceteris præstantibus, deinde collibus tam civi illius Consilii, quam solariorum & advene invictore, similliter prædictus circuus accessus, sed non pilatus. Hi omnes ceteri de bonis Republicae, faciente Senatu, emuntur; & postea procedentibus subit Communitatis, illoribusque regimini dpleria magna manu feruntur, ita a Domino Rektore, & ceteris ordine his ad Templum S. Marci. Tuncque descendit ex ipso, qui dicitur Sancta Bellarum, Reverentia. D. Archiepiscopus cum suis Reliquiis, quem socius Dominus Rektor, vel cum lumine processit. Post vero Dominum Praeful, gradibus quidam nobilis adolescentes, ceteri officium est eis quidam virgina illos percutere, qui inservient conservare illas Reliquias tangere, vel indecora oculare. Deinde illi Sacerdoti, Abboti, Monaci, & Religiosi mendicantes pannis defundunt, quibusque Reliquias gerit, & singulam præcessit unus vel advene, vel uobis, cum cetero ardenti, ut decessus Sancti Reliquie; & post expiatio tergo sequitur adolescentium nobilita ea conditione, quia primus legitimus Dominum Regalem; tamen nec tempore novi ferbatur ritus, quia forsan plebs solito facta est morator. Illi Regaligeri tanum numero existunt, quoniam ferunt ceros, qui interdum LX. numerum excedunt. Ita cum processione sic ordinata circum Ecclesiam; si autem utrinque persoraram cohortes magna, habentes candelas brevissimas, quibuscum illas Bellarum Reliquias tangunt, & se ipsos ives Cratici, & eorum talia minunt. Omne autem illud illis Reliquiis copertis auro & argento, quas Tocantur. Sacerdotibus & Discenditibus consistente super altari panegyri, illi quidam nobilis effigies illorum custodiunt; quorum officium defens fuit Mili's fatenti; quoniam tunc omnes

ECCLESIA RAGUSINA.

illa Reliquia ad Capellam Reliquiarum cum lumine reportavat. Post prauidum auctum D. Rector vocat nobiles parentes atque sexus, choralesque & tripudia, solitaires defelicitatis fieri subit, cum radiis, & tibis sonoribus; ut sicut anima sancti vacat eis ante, ita post confluunt corporum gaudia, & defelicitati tempore adiutoria. Aliqueties item fiduciam manifesta, postea circulo exgentes quoniam suorum, ex equis corris canit huius; & qui audire lancata ter fumperit, illius recipit; & quo felicitate ampliora sint, & spiculationis gratias, trecentum habent huiusmodi annuli, quos non tercepit, per aliquem alter suscipit, donec amos traditis sint recipientibus, & turni vniuersi canit huius.

Sed clavis dei accedit Dominus Archipiscopus, & Iacobus Dominus Rector & Confessor varians ad Templum S. Clarae, ubi eo mane ad horas S. Blasii Missa sollemniter celebratur. Quod vero deinceps de sensu modo in Ecclesia S. Blasii apud Legium, solenniter festum ipsius collatur. Hoc triple festum efficiat interpolatio diesbus, quoniam in tribus Ecclesiis Domini Archiepiscoporum, & D. Rector simul interisse non possunt. Sed cum postea propter aliud iudicium suum, & quod in reverentia & honoru ipsius eorum Proclamatio perculerit, fanfle, & pie servatur. Cum enim civitas ipsa sit ita, ut siliqua est, mereorū omnia nulli vel eorum infinita, aut haec mercantia gravatoria, arbitrii gravatae ardem cognoscere detinet, alioquin carceribus restringatur. Quia igitur cunctis ordinibus pacifici dantur illi gravatae, & cypriatam, ac familiam, & amicos visitare, insidue ante festum, die festum ultimo Januarii summo marte Arbor quodam ultissima habeat longitudinem, & circumferentia unius modi raris massimis, in medio platea, in quadam columnam grossa quadrata erigunt, & fortissime intinxent, qua quidam columnam, Carrari, & Olandar distinxerunt, quoniam in illa est Colledi forma sculpe eaem manu tenuisse, in figura justitiae, qua id exercet. Nam ad ultimum ligant, & sustinunt, siquaque sceloti hemini, quibus etiam intercedere barda concurrit. Ita etiam eis signata mensura brachii cognovit, quo mensurant tela, rapta, & res aliae, que circuus illius ab arietis Maralachis, & aliquibus militibus prouident. Illa exponit cum tabis a manus crista, in cuius sommitate posuit vestimentum S. Blasii, ita adveniens, & indecet narratos omnes debitis, mansue libere vi, sicutus conventione, in quibus modi pelle cum cunctis confratribus contrahunt. Cum itaque clavis sit depositaria, illa sepiem eiusdem facit omnis civitatem, & criminalium causarum rumor, quoniam uno cogitat exiguam ex vi animo solvere; & si quis male meritis per id tempus foret pallens, pretribuit eis pars nuptie ad arbitrios depositionem, que fluctuantur dictere. Hic malam sine plenaria item pars conditione levator est februarii iuli ad beatorem translationis breviter S. Blasii Imperiorum nominatio, ex quo solum eam processione fit die v. ipsius mensis. Sed quo eis hoc processio eius solemnitas & praestantia, ex quo prius, cui dux adiutio ob confraternitatem similem Aragonis, que bis in anno pices confidetur. Alii processio, secunda scilicet ordinis temporis, fit die v. istius anni ex instituto xl. annorum, vel circa, gratia ut residenter Deo, & xl. Misericordia, qui sua pietate, & illi-

ram intermissione, precibusque S. Blasii se dic liberavit uellem a tempi regis servitum, quod sibi coniuratum fuit a quatuordecim, qui, ex parte coniuratione ab ipsi facta, morte malabati facte. Hunc tantum sicutum Nobiles de Consilio Regatorum cum certe accessu, inque ad libertatis conseruacione a Damasco Iesu ad memoriadefuerunt. In fede Praecursoris Domini D. Rector & Confiditum Alios laudesibus influerunt Proclamatio, gratias redditum pro hospitate urbis recensit ex die, cum vigilie petrie accepit anniversarium dieccxxvii. Celebratur item festum quatuordecim martyrum, videlicet S. Laurentii, Petri, & Andree, quorum corpora inventa sunt relatia, & ad quorum etiam honorum die v. Julyi dies processionaliter ad illorum Ecclesiam, quoniam ea die regnante, ne audivi, peccatis quiescam. Peccati postrem, ut aliquando de processione Simeonis & Jude, altera in festo S. Simeonis Propheta, in quorum uerba feruunt certe auctoritate, ne invanitatem aliq. sicut nec in superiore, ne arcepsitem rem accedit. D. Rector, & Consilio de mulci Nobiles, & eorum, Eamus quatuor decim ad Ecclesiam S. Simeonis, ubi habent uocales, ferturque illuc panis ille preciosus, in quo Simon, nec dissus mortem, donec videantur in Templo iuxta ritum leges Iudeorum; poniturque super Altari, dum Missa celebratur per Praefatum celebratur, que perfetta referunt ad locum Reliquiarum.

Idem de Templo & fiducia urbani, sed de Templo & fiducia urbani, Mem. de Templo & fiducia urbani
descriptio Ballistic. S. Blasii dicti.
Est praeceps quatuor altera Ecclesia primi communium adiecta ad honorem S. Iosephi Petri, Laurentii, & Andree, quorum Corpora referuntur ipsi, divisa revelatione aperte Cagiam summa cum devotione delata sunt, & ea id Templum fabricatae.

Iubatur & aliud Templo S. Stephani proximatory validi destron, ubi servantes Sanctorum Petronii filii S. Petri, & Domitilia corpora, & aliorum S. copie grandis Reliquiarum, argenteo ornato exstructarum. In Capella conservacionis eorum Iaphis morte cadere exorti, & spiritibus malignis nocturni, illorum Sanctorum, & Sanctissimi mortiti, atque intercessi laborantes intercedunt; & alio dieribus longiori, ut misericordia suis dignis Nobilibus, & antiquis, ac docti multos dilectum existit.

Due habent Coenitiae Mendicantium, una de Messa S. Dominici, altera S. Francisci. Multa sunt Regi, Mem. de Templo & fiducia urbani
ubi item Ecclesia, & Capella, ut Ecclesia S. Petri in Cruci ad mecum antiquorum fiduciam Graceos adiecta; inferius, in medio, & super, altaria & Capillas devarci debent; sine S. Nicolai Episcopio, S. Marti, & aliorum ueritorum Sanctorum, quas ne legendis radium affectat, testas emitto. Cum autem in his omnibus Ecclesiis diversi Sacerdotes & reliqui religiosi, sunt preciis huc septem Dominicas Monasterio loca seu Monasterio; quinque scilicet Ordines S. Benedicti, nam Grandis Patriarcha S. Dominic, & nam aliquis novulus palchertianus, & amplissimum servitius virginis S. Clara, discipula que fuit I. Precesset, ubi volum nobilis

ECCLESIA RAGUSINA.

29

Ragusina Virgines Deo dedicantur.

Idem de Templo, Monasteriis, Ediculis in ditione Ragusensi.

Cum Senatus Ragus., a quibusdam Dominius car-
tulius quendam emiserit regionem, quem Cene-
liani vocant, ut imperio suo anno, augeretur
& Fides Catholicæ, qualiam et genit schismatis
erat, et loci adficatus est quendam Fratrum
Minorum Monasterium, quoniam opera, et fer-
tur, gentes illa sciem deum & Catholicam fa-
scerent.

Eb debet quodam Monasterium Monachorum.
S. Benedicti, quod S. Jacobus dicitur, quo sa-
piens iter per terram deambulandi caue; distat
eum ab Urbe fere mille passibus; est autem Ab-
batia Ecclesiæ parva devota, & locis amarior,
ubi distincta eratur ab Abbatia & monachis.

Juxta locum hunc in quadam Insula, que
appellatur Lacrena, alid exat Monachorum,
& Abbatia Monachorum nigrorum S. Benedicti,
qua quixit amplissima habeat extensio. Iux-
ta ibi Temple Battisterio Virginis, & S. Benedic-
ti, & habitat monachorum, qui plures sunt,
& quoddam hospitale pauperum, qui ex inter-
zibz Abbatis nutrificantur. Ea tuta Insula Bio-
nasterio habebz, in qua sunt multæ rura boni
vivi, fontes boni, & viridaria pulchra. Ne-
mo eam colit, sed habilit, exceptis Abbatie &
Monachorum, & illis pauperibus; ne eis ea
aliquis donat alia a confessis cum Monasterio,
illuc, cum tropicallum est mare, intercedat
cives, & advide tam devotionis, tam recrea-
tionis causa.

Sunt & alle Ecclesiæ, at S. Ursula, S.
Barbara, & aliorum 22. in Bruno, & aliis locis,
qui oratione plaga respiciunt. Aliæ Insulae illæ occidentalis, que Dase dicitur, ubi
stante devotionis, & orationis morandi illi qui-
dam Conventus Ordinis Minorum de Observan-
tia, quod cum devotissime lacu, juxta eam Cov-
nitibus omnis Italia aqua ratione posset con-
porsi. Ad eam locum & Fratres, qui in as-
morantur devotissimi, ferent metu iter aliquando,
ut cum illis fratris dei homines afflitionibus
& turbulentiis suorum revulsis divina confe-
quentur, & extorvorum tellus metalem susci-
piant. Habitat autem nullus ibi, nisi ipsi Fra-
ters pauperes, qui regulare Scaphæ Fratres
servantes, villam & vestimenta mendicant.

Exstet alia Insula, cui S. Andreæ de pelego
nomine est, quoniam in ea est Ecclesia S. An-
dreae deo, quam colunt Monachii nigri sub
Priori; ubi solitum erat prior breviariis di-
cie rebatur. Hanc describere alterus non posse,
quoniam illuc non pertinet. Postim & Conventum
Fratrum Minorum, in illico cœsaria Senatus
Ragusini adficatus pro salute animorum eis
regionis, que etiam schismatica erant, hunc
deco interfere.

Eb quendam ora, quæ dicitur Uombla, per ter-
ram tribus milliarios, per mare vero illa di-
stanta ab urbe. Illic ainsulæ Canale amplius
abundans plicibus, & latum, ac Canale ma-
gnum Venerium. Ab utroque latere polichæ
sunt rura & domus privata cum viridariis.
Sunt & domuscaela rusticorum, qui ibi moran-
tur ruris extensis, & pices capientes. Eb illi
quidam polichæ & oratui Conventus Fratrum
Minorum Franciscanorum, & Ecclesia devo-
ta, ubi degunt complures Fratres pauperes ubi-
te. Eb etiam idem quendam Insulæ S. Ste-
phanæ, cujus extensæ gerit uetus Lectoris.

Myricæ Sacri Tosc. VI.

Eb hinc contrata contigua regio quendam Gra-
vosa nomine, ubi entibus, & amplissimus
portus crenatur adiungas in modum arcu, mul-
ti ruris fertilibus, palatis magnificis, &
viridariis pulcherrimis circum ornatæ. Ibi est
quendam devotissime Ecclesia S. Blasii, ad quam
concurrent fere omnes Ragusini vel iter suscep-
tivæ, aut aliando venientes, ubi devote Mis-
sionæ ausiliant, si sibi conseruantes, vel gratias
pro beneficis agentes. Non magna substat cer-
te & mari insipiant, ex deversatione vel rotul-
fissis et Capella ad honorem S. Blasii. Sunt
& Gravosæ S. Martini, S. Michaelis, S. Fausti
Ecclesiæ, & plurimi aliorum Ecclesiæ. Eas
etiam in loci adficata quendam nova Ecclesia
S. Crucis, & S. Nicolo dedicata meo tempore
et cum Conventu seu Monasterio, in quo Dio-
currevit ex adficentibus festis debebant Fra-
ters Predicatoris, qui observationem profite-
tur, & servant; sed cum hac scripti, nondum
colubatur, quoniam non erat perficitus.

Sunt & alias plures Ecclesiæ parve a Gra-
voso, que ab urbe distat terra uno milliari
& medio, quæ vero quatua vel circa, que
nonne tacite preterit.

Quod ad Liturgiam acciper, quis uictus Ec-
clesia Ragusina in lacris mysternis, ex qui-
dam Romana est fore omnino, & in his ce-
lebris linguis Latinæ levator ab antiquissimum,
ut ferunt, inde uix temporibus: Ragubii
vero in quibusdam Ecclesiæ, præteritum sacra-
rum Virginum, plurimodis iohannæ pompeianæ
conceitatur, eoque etiam descripta leguntur in
diebus Evangelica Hiliorum Dominice Pessi-
morum; quoniam confessoridum certant alia extra
urbem principes Ecclesiæ, & Parochi Ragubii
no Archiepiscopatu subiectæ. Parochi autem
Singulis dictis festis Epistles & Evangelia in
factorum celebrazione Latino primorum, deinde
Ilyrico idiomatico recitate publice confluuntur;
& Slavonica lingua utuntur, cum Epiphematis;
Extreme Undicione, & Eucharistia sacramenta
conferunt, quo pupilli fides, & pietas ipsa
verborum intelligentia magis augestur. In de-
scriptione dicunt Ragusinae a Joanne Bap-
tista Conventato Archiepiscopo Romano missa
dicuntur ritus Orientali Sizilii sermonis adhibi-
tus olim fuisse in Ecclesia S. Nicolai de Pri-
chio; & Jacobus Lucanus lib. 1. Annal. Ragub.
memoria prodicit in Ecclesia S. Marie ad Gi-
lia prope Gravosam, que dicta polta fuit
Iac. xiv., eundem ritum Graco admixtum ar-
tificios transire; quia plus loca dictionis Rag-
ubinae ad schismatische & hereticis olim habi-
tata, Slavum sermonem in eorum sacris ante
olupabant, quoniam in Republica poterat, & Catholicæ religione cultum transfligunt; cui
iuliodni ritus alii erant per eam ditionem Ec-
clesia; & ad Gravosam vifuntur adhuc rudera
perantur Ecclesiæ SS. Coloniae & Damiani
eodem, ut aijunt, more quondam excutte.

Præter duas primarias Babilone, videlicet
Cathedralem, & S. Blasii Patroni Civitatis, ad
quarum cultum, ornatum, & facta testa suen-
do sumptus omnes Civitas ex arario publico
suppediat; Seraphines Razzis in Hiliorum Ita-
lica Ragubii, sacras Mæsi omnino ad quadrati
gloria in urbe fuisse traditæ; sed plausque, si
quatuor exipsis, vel quinque, versus quam
Templo, Ediculis & exigua facella, Virginis
Dio contactatae Ordinis Beati Joannis quinque

Templo de
Gravosa
ritus.

olim

olim in civitate cœnobis obtinebant, scilicet S. Maria de Castello, S. Simeonis, S. Mariæ, S. Andrea, S. Thomæ; unde primum tantummodo retinet, reliquias extinctis, quoram prævenus priori sunt attributi. Duo erant Collegia Virginum Institutæ Franciscani, primum velutissimum S. Clara, etiamnum superest, ad quod nullus editus erat, nisi adolescentulus ex Ordine Patricio; alterum recentius S. Petri Novi conditum inter finem seculi decimi quinti. Post terrremotum anni 1667, utrumque in eum coacti; & Virginis S. Petri Novi cum iis bonis mobilibus & immobiliis migrarunt ad S. Clara. Unam antiquissimam Virginem Dominicam cœnobiorum habebant & Templum S. Michaelis, quod ingenti ejusdem anni terramotu corruit a non vere ante initium hujus facili restitutum fuit sub titulo & suscipiti S. Catharina Senensis, eodem in loco, ubi erat Monasterium S. Petri Novi, quod Virginis Franciscanae possidebant. Nonnulla sunt etiam in urbe ac diecisi dominica milieum tertii Ordinis S. Dominici, itemque S. Francisci. Conobis Dominicanis, & Franciscanis sub ipsa ususq[ue] Ordini primordia in civitatem recepti sunt; & sum utriusq[ue] Monasteriorum habent a utrumque sum adhuc per pulchra descriptione & amplitudine, tum fratum numero, tum denique doctrinæ prælectione sacrorum studiis, & severa disciplina religiose cultiis, celebre in primis, atque illustre: ex utroque plurimi doctriñi, & sanctissimi vieti, & multi etiam Episcopi prodierunt. Alterum Dominicanae Congregationis, alterum Franciscanae Provincie Ragusina caput est, & primum: hac & dicem, illa & quinque vel sene Cœnobis ac domiciliis confat, qui sunt in dictione Ragusina, & ab eis proprie absunt. Ordo Monasticus S. Benedicti apud Ragusenses antiquissimus fuit: Nullum equidem sit in civitate Monasterium Instituti Benedictini. Tris principali sunt extra urbem, tara unius imperii Ragusini, quibus secundum præfata Consobiarum; velutissimum omnium S. Maria in Lacroma Insula, alterum idem S. Maria apud Insulam Melicam, caput & pars Congregationis Benedictinae Melitensis; tertium S. Jacobi de Vilnigia non ita longe ab iuncta Civitate, quæ in solem Orientalem spicit: quibus adeo quartum quoniam vocant Prioratum S. Andreae, Scopulo ejusdem nominis impositum, pertinente ad Monasterium S. Jacobi. Congregatio Benedictina Melitensis & tribus coniuncta Cœnobitis, videlicet Melitensi S. Maria, & Vitezzensi S. Jacobi, cui annexes ei Prioratus S. Andreae, itemque tertio S. Michaelis in Peklina in insula Japana. Monasterium Lacromense faculo dictum quinto ad Congregationem Pataviam S. Salvatore aggregatum fuit. Soni etiam in urbe plures priores virorum regulares, & aliquantum domus hospitalis vel agrotis curandis, vel peregrinis excipendis, & pauperibus stendit exilibus.